¶ Et quod etiā dicemus quōd cū quid additur vel derrabitur, id rē nouam efficit, l. ius ciuile & ibi Guil. Bart. Bal. & Alberti. ff. de iustit. & iure, & l. cū in plures, §. lege dicta, ff. locat. & l. Valerianus, ff. de Prætor. stipula, & l. vltima. C. de nouatio. & voluit per ea iura Bal. consi. cccxvij. quæritur si factū fuit, circa medium, lib. j. Cui adds. & text. in l. §. si quis sumpli- citer, versi. cū adiici, & ibi Ang. & alios, ff. de verb. obl. & in l. tribunus, §. vltimo. ff. de te- sta. mili. & glos. in ca. hi qui autoritate, & ibi Pet. Anch. de præben. lib. vi. Bar. Bald. & omnes in l. edita, dum loquuntur de emendatione libelli, C. de eden. Albe. in l. s. p. col. ij. ff. de offi. Præsid. Bal. in l. pen. ff. de excu. tut. & in l. si constante, circa mediū. C. de donatio. ante nupt. & in l. si à te, post princ. C. de pactis inter empt. & vendi. & in l. non dubiū, col. iij. versi. ex hoc infertur, quōd si ille, C. de legi. & consi. cccxvij. pridie, col. iij. versi. videtur igitur, lib. j. & consi. cccxvij. factū fuerunt, col. iij. versi. item ille qui adiicit, lib. j. & consi. cxlij. quidam dominus Pasinus, col. j. lib. ij. & consi. ccxv. proponit quod in eiusitura, col. iij. quæstio est, eo. lib. ij. Ang. in l. & quia, col. vlt. ff. de iuris. om. ind. Pe. Anc. consi. liij. apparet, col. j. R. o. cōfī. xl. super eo. Alex. consi. clj. in causa Bartolini. in ptin. lib. vij. Soc. cōfī. lxxvij. pensatis his, col. vlt. lib. liij. Ex quo etiā fit, vt si veteri instrumēto aliquid addatur, deberit noua gabella, quā vocant, tanquā de novo instrumēto vt voluerint Ant. & Io. Ana. in c. iudic. quod est iij. per glos. ibi, extra de Iud. De quibus tamen vide, quā dicam infra tit. seq. in fi. quæst. xxvij.

¶ Constat autē, nouū cōtractum alteri non p̄judicare, cū quo initus non est, l. vltima. ff. de pactis. Bart. in l. in diē, ff. de aqua plu. arc. Bal. cōfī. cclxxij. Mathiolus, lib. j. cū si nec itē con- trahentes posse perfecto cōtractu ab eo discedere, in p̄judiciū eorū, quib. ex eo ius est quā sitū, sine eorū cōfēnsu, l. sicut, §. vltimo. ff. de nouatio. & l. id quod nostrū, ff. de regu. iur. cui regulæ, tanquā firmamēto, debere nos inhārere, affirmat Bal. consi. cccxvij. pridie, col. vlt. li. Idq; etiē si id ius ex eorum cōtractu manarit, vt probat d.l. vltima, de pactis. & l. si post mortem, §. vlt. ff. de bo. poss. contra tab. & d.l. si constante, §. exceptis, C. de dona. ante nupt. vbi Bal. not. quōd quādo ex cōtractu, vel occasione cōtractus per dispositionē legalē est ius quāsumū aliquid tertio se vel spe, non potest ab illo cōtractu recedi, in eius nō consentientis p̄judiciū. & lapud Iulianū, & quā ibi not. Bal. Ang. Imo. Pa. Ca. & Recētiores, ff. de leg. j. & quod

& quod not. gl. & Doct. in L. certi conditio. §. si nummos, ff. si cert. pet. & latè Cor. c. 6. fil. lxv. col. ii. & seq. lib. iij. & Iason consil. ccxiiij. in præmissa, col. iiiij. versi. confirmantur prædicta, lib. iij. & dicimus latius infra tit. procedente, §. j. in verbo, ferunt preferent, nu. 20. neg; id quidem mirum, & seq. Nec alteri per alterum iniqua conditio afferi debet, l. nō debet, ff. de reg. iur.

57 ¶ Quid plura nam vt proprius accedamus ad hunc nostrum casum, Guil. Cu. cuius quanta sit autoritas, vbiq; videre possumus apud Bar. & Alb. qui ad illum passim tanquam ad sacrâ anchoram, confugiunt. Guil. (inquit) Cu. in d.l. iuris gentium, §. adeo, ff. de pactis, questio- nem ponit, huic nostrâ tam similem, quam ouum ouo. Quidam (inquit) emphyteuta ven- didit fundum: postea vult minuere vel augere pretium: an id possit in præiudicium domini. Et refert, quosdam distingue, dominus sine sciebat huiusmodi venditionem, necne: vt pri- mo casu possit, secundo minime, per l. sequitur, §. Labeo, ff. de vsu cap. Verum id sibi nō pla- cet, per quadam iura ibi allegata. Subiungit, alios dicere, non posse præiudicari domino in augendo pretio, in minuendo contraria. Sed nec hoc ei placet, per l. si dubitetur j. respon. ff. de fidei. Tandem vero concludit, neutrò cau fieri præiudicium domino, cui iā ius erat quæ- sumit: etiam si fiat ante rei traditionem, per quadam ex iuribus supra à nobis citatis. & eū nuncupatum sequitur ipse Alb. in d. §. adeo, col. vlt. Nihil autem magis simile est, quam re- tractus proximitatis retractui rei feudalism, & ferè semper æquo passu procedunt.

58 ¶ Nec obstat allegata in contraria, qui loquuntur & intelliguntur, quantum ad eos qui con- Augmen- traxerunt, nō autem quantum ad alios, quorum interest: quib. ipsi contrahentes postea præiu- tū non for- dicare non possunt, vt diximus. Alioquin enim hoc in nostro cau liberum esset, contrahen- tur natu- tibus tantum pretium, quantum vellent, præter primum adiucere, & ita consanguineum à rā princi- contratu repellere, tanto scilicet pretio deterritum: quod iniquum foret, arg. l. in fundo, ff. palis, si sit de rei vedi. & l. si seruos, ff. de pigno, aet. & l. sed an vltro, §. ff. de nego. gelt. & qua dicemus presum- infra, titu. seq. de retracti conventione, §. vij. in gloss. j. num. c. secundò declara. Nam & alias ptio frau- augmentation non fortior naturam principalis, cum est præsumptio fraudis aduersus tertium, dis. gloss. in authen. sed iam necesse: C. de donat. ante nupt. Bar. in l. ait, §. j. quem legit cum prin- ci. ipsius l. ff. qua in fraud. cred. & in l. col. vlti. C. de iure fisci, lib. x. Paul. Cast. consil. ccxc. viiis his, qua suprà narrantur, col. iiiij. versi. item allegatur, lib. j.